
sibllethfeaue NaSers#® '•

Liaudies balsas
i KANADQS LIETUVIŲ DVISAVAITINIS LAIKRAŠTIS

Mt® JPF.OPLE’S VOICE, iUtb®Mi*aa Hewspap®rc Published every second week by the Lithuanian Press Association. 180 Claremont 8t.. TosswtSo 140. Ofitnjfc 
. ' ' Second Class Mali, BRegistretioffi Numbw 165?

Nr. 4 Penktadienis, Vakario (February) 21, 1975, Toronto, Ontario METAI XXXXIV
MO

Britanija Duos Tarybų Sų jungai 
Kredito Virš 2 Bilijonu Dolerių

- . ----- ------------------- - IŠBUVO KOSMOSE
Maskv®-, — Britanija suti- fdus smūgis Jungtinių Ame- TRISDEŠIMT DIENŲ 

ko duoti Tarybų Sąjungai ( rilkos Valstijų kongresui, ku- 
vinš dviejų bilijonų dolerių ris, nusileisdamas atžagarei- ______ _ __ j.____

kredito mažomis paJūkano-1 viams, uždėjo sąlygas ant monautai, A, Gubarev ir G. 
mis, kad paafcstinus Tarybų prekybinės sutarties su Ta- Į Grechko, laimingai sugrįžo 
Sąjungos užpirkimus Britą- j rybų Sąjunga. Dėl to Tarybų ant žemės, išbuvę kosmose 
nijorje kapitalinių įrengimų' Sąjunga neratifikavo tos su- 30 dienų, 
ir technoilogijos per sekan- j tarties. Kongreso uždėtus 
čiųs penkis metus. Tą iškėlė ' suvaržymus pasmerkė ir ki- 
premjeras Harold Wilson, ’ tos šalys.
kuris čia lankėsi ir tarėsi su: Premjeras Witeonas, reikš- 
Tarybų Sąjungos lyderiais,' damas pasitenkinimą sutar- 
SpaudoB konferencijoje. i tirai, pareiškė:

Jis apskaičiavo, kad pa. I .. “Tai didžiausias prasta- 
sMos sieks netoli vieno bi-1“?“, 
lijono svarų sterlingų. Pa-!*0?' j1* kada «» as 
verčiant doleriais išeina virš no2^1!, ..... .
2 bilijonų dolerių. ' j «eim prismuun, Kaa ■

Šis Wilsonc vizitas Tary-1 S^un^ir Kraneija 
bų Sąjungoje jau buvo ?arė sutartį anks-
19-tas. iciau, užtikrinančią Franci-

Wdfeonas ir Brežnevas i°s kreditą Tarybų J 
taipgi pasirašė protokolą, “ $2^,000,000 surao- 
pagal kurį abi šalys turės Is- ,

JAV kongresas norėjo

IŠBUVO KOSMOSE

Maskva. — Tarybiniai kos-

; Auga Nesutikimas del
Energijos Limitacijos

Eina smarkus prisiruoši
mas prie Tarybų Sąjungos ir 
JAV kosmonautų susitikimo 
kosmose ateinančią vasarą.

Darbininkai 'Užėmė
Didžiausi Laikraštį

Lisbona. — Darbininkai 
okupavo “O Secuio” laikraš
čio ofisus ir pašalino mene
džerį. Jie sako, kad mene
džeris nepajėgė išspręsti 
ekonominių laikraščio reika- 

ilų. ■■ ■
Laikraštis skaitomas pa- 

- - - , i*v čiu didžiausiu visoj Portuga-
konsultacijas nors vieną sy- JAV kongresas norėjo 
kį per metus, kad būtų ge- ! -____-_____
resnis susipratimas tarp jų,
kad geriau išsiaiškinus išky- Radęsis. JAV turės 
lančias problemas. ; ^esn^ deficitą.

Wilsonas aiškino, kad Bri- .
tanija sutiko duoti kredito i Iranas Perka 13 
žemomis palūkanomis todėl,. v
kad Britanijai reikalingas PrOCBntU $610 
eksportas. O Tarybų Sąjun- [ " c
ga, gaudama daugiau už ‘ '
naftą, esanti pasimojus dau-1 New York.- 
giau pirktis užsieniuose. šiol amerikiečiai pįr-

šis susitarimas tarp'Wii- kompanijas užsieniuose,
šono ir Brežnevo bus skau- ° dabar užsieniečiai, vyriau-

I šiai aliejaus eksporto šalys.

j Washingtonas užgyrė Ira- 
j no užmojį nupirkti Pan 
| American Worlc| Airways 
kompanijos 13 procentų Še
rų už $300,000,000. Kompa
nija priversta parduoti dalį 

į .savo šėrų, kadangi negali iš
siversti finansiniai.

Negali Pristatyti 
Sostinei Reikmeny

j Reikia prisiminti, kad Ta
šu-

000.000. Dabar X rtrodo. i^ KHKS

MOOTS JAU $6.00

Toronto. — Canadian Ra
dio Television Komisija už
gynė kabelio kompanijų rei
kalavimą leisti padidinti mo
kestį kostiumeriams.

Keičiasi lai-! Sakoma, kad bus pakeltas 
’hokestis iki $6.00 į mėnesį. 
Iki šiol buvo $4.50 į mėnesį. 
Nekurtos kompanijos im
siančios truputį mažiau.

PRIDĖS PRIE
DIRBANČIŲ ALGŲ

Washington. —
Amerikos Valstijų valstybės 
departamento oficialiai sako, 
ikad Kanada rizikuoja JAV 
kerštu, jeigu ji nutrauktų 
dujų eksportą į Jungtines 
Amerikos Valstijas. Girdi, 
JAV galėtų sulaikyti anglies 
eksportą j Ontariją.

Valstybės departamentas 
mano, kad jeigu Kanada 
yra įsipareigojusi eksportuo
ti dujas į JAV, tai ji ir turi 
laikytis tos sutarties. Jeigu 
atsiras stoiką dujų, tai albi 
šalys turi dalytis tuo, kas 
yra.

Amerikiečiai nepatenkinti 
ir dėl to, kad Kanados val
džia yra nutarusi mažinti 
naftos eksportą, o vėliau ir 
visai nutraukti. Ottawoje 
jau lankėsi JAV senatoriai, 
norėdami tiksliau sužinoti 
Kanados planus.

žydai Nenori
Vykti į Izraelį

Toronto. — Toronto met
ro socialinės pagalbos auto
ritetai diskusuoja apie prie
dą dirbantiems, kurie uždir
ba mažiau, negu gauna tie, 
kurie gyvena iš pašalpos.

Tiems miesto darbinin
kams, kurie uždirba tik mi
nimum ($410 j mėnesį), bū
sią pridedama po 95 dolerius 
į mėnesį, jeigu šeima susi
deda iš penkių.

KIPRAS KREIPĖSI

Phnom Penh. — Kambodi- 
jos sostinė yra sukilėlių ap
supta. Miestas negali gauti
reikmenų, o ypač ginklų ir • -Iranas piriks kontroliuojan- 
amunicijos. Tą galima atlik- Į čius interesus Pan American 
ti tik orlaiviais iš Tailando, j 50 tarptautinių viešbučių. 
Bet amerikiečiai nespėja pri- ( Sakoma, kad jis sumokės ne
statyti užtektinai. i .mažiau $55,000,000.

Valdžia buVo pradėjus or-; . , w. , . . . ,, . , . . Anksčiau arabai nupirkogamzuotr konvojus, bet nie-' . „ . .
ko neišėjo. Daug laivų buvo ? PlOc^ vcvie5?ų .SbU 0 
nuskandinta. Valdžia buvo | f,lrmos’ Vakarų Vokėje, 
suorganizavus ofensvva bet i Jie lnTO®tUoJa Kanadoje ir 

. suorganizavus otensyyą, bet dolerius gautus už Į JUNGTINES TAUTAS 
jos jėgos buVo sumustos ir, ’ 6 ■ ___________ •
priverstos pasitraukti. Daug i, ! _ . . „1 b i ______ --------  New York. Kipro vai-
Kareivių žuvę. Peking. — Čia prasidėjo: džia afrikr'c:pė į JT Saugu-

Prezidentas Fordas nori ® & 1 J I . ■ . - °

JerazaJim. — Izraelis siun
čia į Vieną, Austriją, savo 
oficialus kalbinti vykti į Iz
raelį. Dauguma žydų, aplei
dusių Tarybų Sąjungą, nero
do noro Vykti į Izraelį, jie 
nori rasti vietą Europoje, ar 
patekti į Ameriką.

Sausio mėnesį tik 1,500 ta
rybinių žydų pribuvo į Izra
eli, palyginus su 3,600 sau
sio mėnesį 1974 metais.

Daug žydų, emigravusių iš 
Tarybų Sąjungos, norėtų ap
leisti Izraelį ir grįžti į Tary
bų Sąjungą ar kur kitur iš- 
vykti, bet esą labai sunku tą 
padaryti. Atvykę gavę para
mos iš valstybės, o norint iš
vykti — esą reikalinga su
grąžinti, bet nėra iš ko.

VEIKIAUSIAI IR
KAVA PABRANGS

Jungtinių Amerikiečiai turi eilę prie- 
—.t_x.-T.i_ monių nubausti Kanadą. Ka

nada .yra pasižadėjus sutar
timi eksportuoti dujas į JAy 
.per daugelį metų. O sutartis 
yra sutartis. Kita, 
uždaryti vamzdį, kuriuo te
ko Albertos nafta į Ontari
ją. Sulaikyti anglį Ontarijąi.

Ontariją galėtų gauti ang
lies Kanadoje, tik reiktų ga
benti iš toliau. Bet su vamz
džiu jau kitas dalykas. Ka 
'nada padarė klaidą pradžio
je, sutikdama tiesti naftos 
vamzdį per JAV teritoriją. 
O jis gali būti lengvai užda
rytas. Jeigu, Kanada nu
trauks eksportą naftos, tai 7 
tas vamzdis JAV pasidarys 
visai nereikalingas ir galės • 
visai uždaryti.

Kerštingus žygius, be abe
jonės, turės priimti prezk 
dėntas ar kongresas.

Oritarijojė yra naudojama 
daug amerikinės anglies. Ji 
naudojama plieno industri
joje, elektros gamyboje.

Kanada dar nėra nutarus 
nukirsti dujas, bet gali bp-Ų 
priversta. Galimybės gąuti 
dujas toli šiaurėje nuolatos 
sunkėja. Sakoma, kad prąve. 
dimas vamzdžių dėl dujų ir 
naftos jau dabar kainuotų 
10 bilijonų dolerių. O to 
vamzdžio pravedimas dar 
nenuspręstas. Jei kada bus 
susitarta dėl to, tai kainą 
gali būti daug didesnė.

Sako Nepakankamai 
žiūri Sveikatos

JT £CZaU.vIlvd'd I? VI llvi i ; • . . • . > rn ji ’ i 1 — L jl..
5360,000,000 dėl Kambodijos! naujl PaBta™”“ .tarP Kln!’ ™° ral"'--5. ;iad apsvarstyt.) 
vaMii®, bet korigreamanų T^.^08 at' K'?r0 k,aus-m*' 
tarpe reiškiasi didelė opozi
cija. Gali būti bereikalingas 
pinigų eikvojimas gelbstint 
žmonių nekenčiamą režimą.

stovų sienų klausimu.
Kas atstovauja Tarybų 11 i: 

Sąjungai ir Kinijai štesp de
rybose, nepasakoma: I

San Salvador. — Kavą eks
portuojančių šalių atstovai 
nasišakė prieš užšaldymą 
kavos kainos, bet sutiko su
laikyti dalį kavos eksporto, 
kol importuojančios kavą ša
lys sutiks pakelti kainą už 
kavą. ■ . ■ ;

j - Pasitarimas nepasakė, kiek
Šio atsikreiipimo priešas- 

s — turku okupuotos sri
ties pasiskelbimas nepri- i eksportuojančios šalys nori 
klausoma valstybe. už kavą.

Toronto. — Montrealiętis 
radiacijos ekspertas Fred 
Knelman kaltiną Ontarijps 
resursų ministrą Leo Ber
nier ne^aisvme EUiot Lake 
mainierių sveikatos apsau
gos.

Maureriai', kurie kasa ura- , 
nijų, kenčią nuo dulkių.

Toronte seniai eina deba 
tai švino ir asbestos įmonių 
atžvilgiu. Žmonės, gyveną 
arti švino įmonių, turį daug 
švino kraujyje. Buvo suse
gimų. Ypač maži vaikai esą 
pavojuje.

Daug darbininkų susirgo 
ir be laiko mirė nuo asbesto 
dulkių, kurių prisigėrė į jų 
plaučius diibant aąbesjė 
vamzdžių fabrike Scarbore.
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LIETUVIŠKOMIS TEMOMIS
Priešai, Priešai...

■ i; • .

: Tėviškės i Žiburių redakto- 
Iffiui priešai vaidenasi visur.

“Priešų gyvenime nereikia 
ieškoti”, rišo jis, "jie patys 
atsiranda net ir tuomet, kai 
jų vengiama’’.

Tačiau ne visi priešai vie
nodi. Vieni mažesni, kiti di
desni. Koks gi Tėviškės Ži
burių redaktoriui No. 1 prie
šas?

“Žymiai blogesni priešai 
yra tokie, kurįe yra užsimas 
kavę, sunkiai pastebimi ar
ba prisidengę malonumo 
skraite”, sako redaktorius. 
Bet tai dar ne No. 1 priešai.

Štai kaip rūšiuoja priešus. 
Tėviškės Žiburių redakto
rius:

“Žvelkįme į lietuvišką mū
sų veiklą. Iš vienos pusės 
matome atviras peštynes, iš 
kitos — ansnūdima bei abe
jingumą. Vidurinėje poz:e>- 
joje yra tylios, nuosaikios, 
pozityvios veiklos žmonęs, 
kurie mato, kad ginčais nie
ko pozityvaus, kūrybiško pa
statyti ar surengti negalima. 
Jie dirba tyliai1 ir sudaro mū 
oų tautinęs - kultūrinės eg
zistencijos pagrindą”. Bet. 
atrodo, tokių, kurie nuolan
kiai klauso dvasiškų tėvelių, 
ne per daugiausia. Toliau "p? 
rašo:

“'Šalia ju yra ir tarp jų 
maišosi kraštutihieji — peš- kiečiai pasakytų:: 
tokai ir snaudaliai. Abie j i Wėrb und Osang’.

šiškas suburžuazėjimas, ku
ris yra mūsų priešas — nv.- 
meri's pirmas’’.

yra pavojingi, bet nelygiai. Ir kodėl gi Tėviškės žibu- 
Peštukai Jr-m ~“ia lietenž- rių redaktoriui virto No. 1 
kąją inicl • 'vą. bet jie nia- priešu visi tie, kurie rūpina-
kam nekilau užmigti ir, Ži- j si 'ęavo k wdieniniu gyveni- 
noma, patys nešta audžia. Ta mu?
prasme jie yra atstovai ’ge
rojo’ pavoi-ii- — jssi'slenia 
ir nenaikina iš p'”-,.-lu. Ma
tant gi pavoju, lengviau yra 
jo išvengti, o kartais įmano
ma ir apvaldyti. Kas kita «u 
snaudaliais. Jie yra pavojin
gesni ta prasme, kad lietu- 
vištkąją veikią ėda kaip vė
žys organizmų — nepaste
bimai, bet pavojingai. Atro
do, žmonės užima tam fk- 
ras pozicijas, laikraščiai ra
šo apie jų pareigas, bet veik
los nematyti. Taip jie pra
sėdi metų metus įvairiose 
pareigose, bet veiklos veži
mas nuo tokio sėdėjimo nė 
kiek nepajuda”.

Bet ir šis “priešas” dar re 
pats pavojingiausias. Toliau 
jis rašo:

“Tačiau tai dar ne nat! 
blogiausia apsnūdimo rūšis. 
Tokie snaudal’ai rodo bent 
simbolinį judėjimą. Blogiau
sia yra su tais, kurie nebe
juda net ir judinami. Ne dėl 
to, kad jie būtu ligoniai, ar 
ba susenę, bet dėlto, kad ne
besidomi jokiais visuomeni- 
-nTais reikalais. . Jiems rūpi 
tiktai asmeniniai dalykai — 
uždarbis, rūmai, aūtomob’- 
lis, žuvys, nramcgos.., Ve-

Wein, 
Tai vi-

“Imkime pvz.-kad ir re’igi 
nę sritį”,* rašo jis toliau. “Jei 
išeivijos -tikinčiųjų armija 
tikrai rimtai ir drąsia’ žy
giuotų, galėtų dar daug nu
veikti įvairiose srityse”. Bet 
ta armija — ne armija. “Kai 
reikia sudaryti valdyb is, 
tenka medžioti — nelengva 
rasti narius..

Girdi, “gerai, kad yra pa
vienių asmenų, kurių dėka 
juda visas viršūnės vežimas. 
— Tai tik vienas kft -f 
brūkšnys iš lietuviškojo gy
venimo. Jie būdingi tuo, kad 
liudija pavojingiausio prie o 
slinkimą į visas sritis”.

į Rodos dvasiškam tėveliui, 
1 skelbianč am tikėjimą, kurs 
i ragina mylėti savo artimą, 
| nepritiktų apšaukti “prie
šais” didžiumą tautiečių, ku
rie rūpinasi savimi, savo 
šeimos reikalais pirmoj vie
toj. Juk yra pasakyta, kaip 
pasiklosi, taip išsimiegosi.

į ' J B.

Vasario 21,1975

Nidoje atidarytas Klaipė- rengta ekspozicija, kuri lan» 
dos kraštotyros muziejus et
nografinis skyrius Žvejo so
dyba. Dar prieš įeinant į mu
ziejų, lankytoją .pasitinka 
seni Kušmarių kūrenai (bar- 
kasai) su pakeltomis burė
mis ir tinklais. Sodybos kie
me ir prie namo yra ir dau
giau žvejybos įrankių. Sena
me restauruotame name į-

kytojams pasakoja apie tai, 
kaip Neri jos -žvejai gyveno 
19-to amžiaus pabaigoje ir 
šio šimtmečio pradžioje.

Nuotraukoj: Žvejo buities 
muziejaus kiemelyje lanky
tojai susipažįsta jsu senai
siais žvejybos įrankiais.

(B. AIeknavičiaus ntr.)

winmi m

Bėl Siuntiniu į Tarybų Lielwi
šr ’kitas Tarybų Sąjungos Respėblikas .

Priima persiuntimui ;galavai sudarytus ’siuntinius, 
iš naujų drabužių medžiagos,avalynės, maisto ir kt. i

. Sutekie. Patogiausi ir ^i*eičiaiiisiTštoi^Hviflaą

Muitas.ir kitos persiuntimo i^a'dog apmokamos per 
mūsų firmą ir galėjui nieko nebereikia prihidkėti.

’Wb*dMkKTKa^iiar; fceritr® ir Skyriai '.randasi;

TORONTE: -- 962 Bloor St W.

yUNNIPEGE: — 613 Selkirk W

SDMONTONE: — 10863 —95 St

VAWWERtfJE: — 2677 E. Hastings St

<

Apie Gimdymo Kuntroį

atsi
bari

kad

Toronto įstaigoje turime gerą paBrHddmą j, 
medžiagų, -drabužių,'bei ėdos-riė! 'siuntinių- i

Toronto įstaiga-atdara -kas dieną nuo 9 vai. ryto $ki ? 
6 vai. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniafe^bdBy- J 
ta. Rašant mum laiškūs, prašome rašyti-anglų

Šiuo metu eina ginčai tarp 
tų, -kurie siūlo 'gimdymo 
kontrolę, ir tų, kurie smer
kia tą kontrolę.

Tie, kurie -Siūto -gimdymo 
kontrolę, nurodo, kad teše 
šalyse, kur žmonės labai 
skurdžiai gyvena, 'badauja, 
žmonių prieaugis toks dide
lis, kad esą ką nedarysi, vis- 
tiėk nebus gaiima būvį pa- 
gerinti. Naujų žmonių 
randa daigiau, negu 
maisto gamyba didėja.

Šių oponėtai -teigia,
turtingos šalys turi teikti 
pagaibą.Prie* to, daugiau isi-‘ 
leisti emigrantų iš tų šalių. 

'Girdi, vietos pasaulyje yra 
daug.
, Vietos pasaulyje yra ne
mažai, bet vien vietos neuž
tenka. ^jnsgvi reikia ne-vien 
maisto.

Tirštai angrventų-šalių-gy
ventojų -skaičiaus negalima 
sumažinti pagalba enrigran-. 
djbs. Emigracija vra tik la
šas jūroje. Pavyzdžiui, jeigu 
Indijoj1 per metus padidėja 

■gyventojų skaičius desėtkais 
"milijonu, tai ar galima tą 
perviršių išsiųsti i kite‘ ša
lis? ■" /•<-

’*Mka'k^mte ne,"betžmo; 
hių -Waiciatis didėjimas .te 
rėš .būti, lėtinamas.

1■

Centrinė saštinž

flikaiuka
1 962 Bloor St -West, Tortart®.

Wėfėnas: iLE.4-7551 .
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Atrado Mitžimška 
w*n w •

(visatoje). Koks to objekto |didesnis už mūsų gelafcttką. 
dydis, galima spręsti iš to, Šviesa mus pasiekia per 1,- 
kad šviesai pereiti iš vieno 800,POO,0OO metų- Taigi, as- 
krašto j kitą reikia 18 mill- -tronomai, kurie dabar su- 
jonų šviesmečių. Per mūsų gauna jo radio bangas, .‘Ba- 
gela'ktiką . (paukščių' kėlią) to” jį taki, koks jis buvo 
šviesa pereina per 100,W0 prieš l;8O(XW()JJ30 mėtų, 
šviesmečių. Šviesa, kaip ži- Gal jis dabar visai '’kitoks? 
nia, einą 186?0(X) mylių per Kas :gali žinoti, kokias pa- 
sėkūndę. -kaitas jis perėjo.

Tas objektas, ‘Anatomas” 
tik radio bangomis, ateinan
čiomis iš - jo, -yra 180 kartų

;dkj, koks . jis buvo 
W.WOW Betų.

Astronomai -stebisi, .’kad 
tain ilgai jie neųžčiuopė-šio 
milžino^ :/■ '

aiirtwiiMirTiaiį»w

4
1066 Bleor St. West • Sūite 'įSi .'
Toronto. Ont-M& 1W 
"531-3593

jS49-6394

r-MM. j i .IHwrin,i^MOTjį.Tnu ■, i, j’f n ,jj | ' >‘7

* ft Mt*'* *1 ii A OiAAtf *4
P ' .. .. :-.;V < . -Jį»

« ♦ 4,HTSW
;» Amerikospažangių liėtuviųlei&iamą-*uo1911metų ! ?

J “’Laisvė” duoda daug svafbių žinių iš. viso pašau- ’•
J lio. Turtinga mokžflžrtįaiš raštais,
'' maci jcęnis 4r Spausdina daug grožinės fitėra£2tosk Į •
; ‘*Yp^ingai turttoga žiniomis iš'TarjBį ’
■ * veninio ' /'• 7 ’ ' '' ’'': '• ’
■ i 
*
' t

n
■ s 
• t

J,Is£fetvės” metižiė prttiumerata J.A.V. $ 9i60 
J Pietų Ameriką ir ’Kanadą .. ............ $10.00 

■Į Tanryhų■ Lietuvą
I ,r 

• 1 >'
. . .

Nu© spalio 1 d;v«toa ^-Laisvės"
> nąujų preaifftnėbatų, atnaujinimui senų ire.mifcėUinni • 

aukų'dėlTaBa^io- r -1:

Kanadietis astronomas, } 
diilidamas'Jtortu su ©landi- ' ‘ 
jos mokslininkais, atrado

"■ ■ s'* ■- ’ V'”t • ’ *« . k„ '
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Italija k Komunistai

lan.
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gyveno 
’S-loje ir 
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'buities 
lanky- 

1 sen ai- 
ais.

is ntrj

Draugas Algirdas Grinkus, 
vancouverietis, mums pri
siuntė nuotrauką AP prane
šimo The Seattle Times laik
raščiui iš. Bologna miesto 
(Italija). Pranešimas datuo
tas spalio 23, 197-1 metų. Šis 
pranešimas įdomus tuo, kad 
jame kalbama apie Bolcgna 
miesto administraciją, kurią 
sudaro kairieji, komųnisty 
vadovybėje, jau 30 metų. Šis 
miestasi su 500,090 gyvento
jų, galima sakyti, yra komu
nistų valdoma “respublika” 
Italijoje.
Italijos kapitalistai, be abe

jonės, neleidžia įvesti socia
listinę santvarką. Bet komu
nistai ir prie kapitalistinės 
santvarkos veda miesto rei 
kalus geriau, negu kitos 
.partijos kituose miestuose. 
Štai keletas faktų iš. to pra
nešimo:

Vykstant į darbą ir iš dar
bo, transportacija veltui. 
Mieste yra pristeigta vaiku
čių darželių, specialios pro
gramos dėl ipensijonierių. 
Miestas švarus, tvarka ge- ‘

jo rajono Stačiūnų ūkyje jie 
prikasė 1,500 tonų- cukrinių 
runkelių.

Algimantas Kanišauskas ir 
Vytautas Beinortas — ge
riausi cukrinių runkelių 
kombainų vairuotojai Lietu
voje. Praeitą rudenį Paikruo- (V. ©Ulevičiaus nutrk.)

Tarnfcuitifliai•TSH

Šiemet, pagal Jungtinių, Kovoti prieš rasizmą ir-ra- 
Tautų nutarimą, yra Tarp- j sinę diskriminaciją kur tik- 
tautiniai Moterų Metai. Ko tai tas egzstuoja.
yra siekiama šiais metais? I Kovoti prieš išnaudojimą 
Jungtinės Tautos (paskelbė , moterų ir merginų.
savo siekius. Žemiau paduo
dame trumpą sutrauką tų i Taika

Didinti moterų grupių ir 
j organizacijų taikos pastan- 
Į gas ir per jas siekti sugy-

per 1,- 
&gi, as- 
fear šu- 
is> ‘jftia-

Ibuvo

^kitoks? 
k$as pa-

si, kad 
lopė-'šio

ra. Kapitalistai ir biznieriai s^ių.
skundžiasi, kad negauna pa- Lygybės klausimai

Siekti pilnos lygybės prieš venimo pasaulyje, tarptauti-

dar to nėra. ] 'tarp valstybių.
Patenkinti sveikatos rei-, Drąsinti moterų dalyvavi- 

Mieato maiom dabar vra ' kaluS! merg™ų ir moterų ly- nią saugojime taikos ir to- 
profesorius zL- jkaiP ir berniukų, j kiu būdu ^pakelti moterų ir 

gheri; Bologna turi komu-1 išvystyti ir išplėsti svei- jVyTU s atusą’ 
nistus majorus nuo 1945 me- katos aptarnavimo tinklus

,T. r . . lt ! dėl apsaugojimo motinystei Jungtini^ Tau.tų č'arterio 
Kadangi Italijoje nuolatos ir motinų ir kūdikių sveika-1 p^g-rindu

’tos- . • . . i Palengvinti laisvą tekėji-
Plėsti teisių kvalifikaciją informacijų tarp įvairių 

šalių kas liečia moterų ir vy7 
Užtikrinti, kad moterys, rų kontribuciją siekiant tai- 

kajp'ir vyrai, pilnai dalyvau
tų kaip lygūs partneriai su
darant politiką visokio lygio 
vyriausybėse.

Vystymas
Gerinti moterų dėmesį be-1 Ši Jungtinių Tautų pro- 

sivystančiuose kraštuose lin- Į grama taikoma ne tik įvai- 
kui moterų problemų.

Gerinti gyvenimo ir darbo 
sąlygas kaip vyrų, taip ir 
moterų viisome pasaulyje, pi i QUIOQAIQ

Gerinti gyvenimą kaimuo- UlvWw dVIuuujQ
se. . ————-—

kaukam ai pagalbos iš mies- j
to administracijos, tačiau - — - - -- • - .
pripažįsta, kad komunistai Matymus visose srityse, kur f nės taikos Jr kooperacijos 
suorganizavo gerą ir teisiu- “* * 
gą administraciją.

eina politinis krizis, tai ita
lai pradeda galvoti, kad rei-1 
,kia įsileisti komunistus j 
Romos valdžią. Per praėju
sius 30 metų Italija pergyve
no jau 36 vyriąusybes. Žmo
nės pradeda nusivilti seno
siomis partijomis.

Mieste nebūna streikų, nes 
"kooperatyvai dirba ne dėl 
kapitalistų pelno, nėra todėl 
priežasties streikuoti”. O 
tuo tarpu visą Italiją purto 
Streikas po streiko.

ir atsakomybę šeimoje.

Išvystyti ir įgyvendinti 
taikius ryšius tarp valstybių

pirkinėjimas, juodrankystė 
■ ir sabotažas, politinis ir fizi
nis. Visa tai buvo daroma 
geram tikslui, apsaugai "de- 
mdkratijos”. '

Pirmą, savo mokslo pritai
kymą jis atliko Ecuadofe, 
1981 metais. ČIA tikslas te
nai buvo, kaip ir visur kitur, 
pasiekti tokios politikos, ku
ri būtų naudinga JAV in- 
vestmentams. Visų pirma 
reiškė pašalinimą Kubos įta
kos. Kad to atsiekus, reikė
jo tiesioginės, bet nemato
mos intervencijos.

Ti'kėsit ar ne, bet ČIA pa- j 
vyko užverbuoti ne tik laik
raščių darbuotojus, bet ir 
patį viceprezidentą. Jie buvo 
apmokami ČIA agentai. Su 
doleriais, sako jis, buvo la
bai lengva sukelti triukšmą, 
maištą. '. ■ '■

Didžiausias ČIA agentų 
pasisekimas, buvo sudary
mas kaltinimų komunistų 
lyderiui, kuris buvęs pradė
jęs organizuoti partizanus. 
Su vieno ministro pagalba 
buvę sudaryti dokumentai ir 
padėti pas Antonio Flores. 
Tie dokumentai buktai buvę 
pranešimas Kubai. Jis api
būdinęs revoliucijos planus 
ir prašęs pagalbos. Tas suo
kalbis- ne tik padėjo įkaitin
ti Floresą, bet ir suskaldyti 
komunistus.

1964 metais Agee buvo 
perkeltas į Uruguaju, Tenai 
jis dirbo tą patį, darbą, kaip 
ir. Ecu a dore. Jo pastango
mis Uruguajus nutraukė

santykius su Kuba.
ČIA agentai veikė visur —> 

Brazilijoj, Graikijoj, Čilėj, 
Dominican respublikoj ir t.t. 
Visur ČIA gausiai finansa
vo savo doleriais tuos žmo
nes ir judėjimus, kurie buvo 
palankūs'amerikiečių kapi
talistams. 1 . u-

Agee 1965 metais pradėjo 
galvoti. Pradėjo kilti jam 
mintys, kad jis dirba purvi
ną darbą. Jam. pasidarė ne
suprantami įsiveržimai į Do
miniką, karas Indokinijoje. 
Jam nepatiko žiauri represi
ja Meksikoj, Nutarė, kad lai
kas pasitraukti iš ČIA.

Pasitraukus iš ČIA, jam 
buvę labai sunku, ČIA per
sekiojo jį, trukdė. Jis gyve
no Paryžiuje. Rinko faktus 
ir ruošė knygą. Prie jo lin
do ČIA šnipai, apsimetę jp 
draugais, i

Agee nėra pirmas iš palip
iusių ČIA pieną. Bet jis iš
kelia viršun daugiau juodų ■ 
ČIA darbų, išvardina 432 
ČIA operatyvus ir priedą Pi
ginęs organizacijas. ČIA dė-- 
jo daug ■ paštauigų,. kad jo 
knyga nepasirodytų. Knyga 
išspausdinta Britanijoj, bet 
apie gegužės mėnesi būsianti 
pardavinėjama ir JAV,

__ •. ■1
OTTAWA. — Konservatas ■ 

parlamento atstovas Sean 
O’Sullivan Siūlo, kad Kana
da išdeportuptų žinomus ka
rinius nusikaltėlius, net jei
gu jie būtų vokiečiai, į Izra
elį. . Yty-’’/ ' ....

Išėjo j Streiką 
Valdžios Tarnautojai

kos.

Pripažinti nepaliestą, vertę 
moterų resursų tautinei kul
tūrai, vystant dvasines ver
tybes.

pioms organizacijoms, bėt ir 
visų šalių vyriausybėms.

’i- I j —~~—Ottawa. — Išėjo į streiką [ Pagerinti moterų sąlygas Toronto Star knygų ap-
16,060 ta’p, vadinamų mė- 
lynakalnierių valdžios tar

kaimuose kas liečiai lavini
mą kooperatyvuose, moder- 

nautojų. Reikalauja pakelti niškoj agrikultūroj ir tech
nikoj. Lavinti užsiėmimą, 
naudojimą darbą taupančių 
priemonių -namuose, naujų 
metodų vaikų auginime.

Šalinti beraštystę ir užtik
rinti progas siekti mokslo.

Drąsinti moteris, lavintis 
ir stoti į netradicinius užsi
ėmimus, suteikti reikiamą 
vadovybę ir patarimą.

Aprūpinti lavinimą mote
rų visose srityse ir padėti 
moterims gauti darbą užbai
gus lavinimąsi.

Suteikti socialinį patarna
vimą moterims.

Pagerinti moterų, sąlygas 
kalėjimuose ir sulaikymo na
muose.

algas 42.5 procento vienų 
mėty laikotarpiu. Dėl to ga
li nukentėti orlaivių ir paš
to judėjimas.

Valdžia siūlo pakelti 21 
procentu pirmais metais ir 
12 procentų antrais.

Ottawa, J—Kada jūs gir
dite ministrą kalbant, negal
vokit, kad jie kalba tai, ką 
jie mano. Jų1 kalbas rašo ki
ti.

Pavyzdžiui, sveikatos mi
nistras Mare Lalonde jo kal
bų rašytojams yra sumokė
jęs $8,625, įskaitant $1,950 
už kalbą deibatuojant World , 
Football; League klausimą, j

žvalgininkas Roy MacSkim- 
ming parašė trumpą apžval
gą knygos. ČIA agento die
nyno, užvardinto "Inside the 
Company”. Jos autorius— 
Philip Agee. Jis 640 pusla
pių knygoj nušviečia Central 
Intelligence Agency veiklą 
įvairiose šalyse.

Philip Agee išbuvo keturis 
metus Jėzuitų vidurinėj mo
kykloj McCarthy reakcijos 
laikais. Paskui keturis me
tus Notre Daine ųniversitte. 
Buvo didelis idealistas. 1956 
metais buvo įtrauktas į ČIA 
tinklą. Jis tapo kovotoju 
prieš komunizmą. Perėjęs il
gą Lavinimą, jis buvo paskir
tas svarbioms pareigoms. Jo 
programoj buvo propagan
da, telefonų klausymas, pa-

Lietuvos Spausdiniai
"Liaudies Balso" raštinėje galite užsiprenumeruok 

Tarybų Lietuvoje išleidžiamus laikraščius ir žurnalus. 
Metinių prenumeratų kainos sekančios:

Dienraštis "Tiesa" — $11.00; tris kartūs į savaitę iš
leidžiamas ‘‘Sportas” — $7.50; tris kartūs į savaitę išlei
džiamas "Valstiečių laikraštis” — $6.50; savaitraštis 
“Gimtasis kraštas” — $2-25; du kartus į savaitę išleidžiu 
mas "Lietuvi Pionierius” — $3.00 ; savaitraštis"Litera* 
tūra ir menas” — $7.50; du kartus į savaitę išleidžiamas 
"Tarybinis Mokytojas” -—

Mėnesinių žurnalų metinių prenumeratų- kainos: ty 
■i ■ - . : . u

"Genys” — $4.00; “žemės ūkis” — $12.00; "Kulti! 
ros barai” — $4.00; "Komunistas” — $4.00; "Liaudie^ 
ūkis” — $7.50; "Mokslas ir gyvenimas” — $6.50; "Mūs$ 
gamta” — $12.00;' "Mūsų sodai” — $9;50; “Mokslas i j 
technika” —-■ $12.00; "Pergalė” — $9.00; “Sveikatos ap
sauga” — $12.00; “Tarybinė mokykla” — $6.50; "Tar^» 
binė moteris” — $4.50; "Jaunimo gretos” — $6.50. |

A ■ ' ' T

Du kartu į mėnesį išleidžiamų žurnalų, prenumeratos:

"Švyturys” — $10.50; “Šluota” — $7.00; "Laikas ii? 
įvykiai” —- $4.50: ■ ' - įf

Kai kurių iš virš vardintų laikraščių ir žurnalų galim i 
gauti ir pavienių ęgzempjiorių “Liaudies Balso” raštinėje j,’ 
Laikraščių egzemplioriaus kainos po $10 c., o žurnalų p I 
25 c. - $1.00. b

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsakytos ne vą? 
liau gegužės mėnesio, o metinės ne vėliau spalio mėnesio!

Užsakymus siųskite su money orderiais adresu: ?•

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont »■ 
t'. arba ''

Troyka Ltd., 799-A College St., Toronto 4, Ont.
..IWMMWWIIIII In U Ml.   iinwmirroH IIIHIIMIIM II , iF ijiW
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Liaudies Balsas
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lusfltfžiamas ka« antra savaitė Lietuvių Spaudos Draugine 

'' KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS

Prenumeratos kaina:
Kanadoj ar visur kitur $5.00 metams; pusmečiui $2.50 

į Lietuvą $7.00 metams

LIAUDIES BALSAS
ISO Claremont St., Toronto 140, Ont., Canada 

Telefonas: EMpire 6-4358

DAROSI SUNKU TIKĖTI JĮ] ŽODŽIAMS

Per paskutinius porą metų buvo daug kalbama apie 
energiją. Kartais buvo pasakojama, kad Kanada turi neiš
semiamus šaltinius alyvos ir dujų. Pagal tai buvo regu
liuojamas ir eksportas: kuo daugiau parduoti amerikie
čiams dujų ir alyvos. Gi dabar jau skelbiama, kad dujų 
tuoj pritruks, neužteks visiem® kanadiečiams, nekalbant, 
jau apie eksportą. Su alyva taip pat reikalas daug pras
tesnis. Tik apie 1980 metus būsią galima patenkinti kana
diečių reikalus savais šaltiniais. Šiuo tarpu Kanada dar 
turi importuoti alyvą.

s--’ iŠ/' ■

Energijos ministras Macdonald paskelbė taupymo pro
gramą, bet atrodo, kad iš to “taupymo” bus tiek naudos, 
kiek iš pelų. Ji paliečia tik federal; tarnybą. Provincijos 
gąli visai nesilaikyti tų reguliacijų.

Kai kam atrodo, kad šis skandalas keliamas tik tam, 
-. kad būtų lengviau pakelti alyvos kainą, apie ką jau kuris 

laikas yra kalbama. • '
Beje, kas bus, jeigu pritruks dujų ? Kuo tada žmonės 

šildys namus? Ar bus galima pakeisti dujas alyva? Jeigu 
ne, tai vėl teks grįžti prie anglių ar net malkų. Vargiai 
galima tikėtis, kad bus galima pakeisti elektra.:

Darosi žmonėms- neįmanoma tikėti, kas ką sako. Tie
sa, tiems, kurie dabar gyvena, gal dar neteks susidurti su 
numatomais trūkumais. Bet kas bus vėliau? Žmonės ne
gali būti tikri rytojumi.

. kompleksas papildomom pa-
1 slaugom: fotosalonas, mi
daus paruošimo kambarys, 
buitinių patarnavimų užsa
kymo biuras. Atskira salė

Vilniuje duris atvėrė nau
ji Santuokų rūmai, pastaty
ti pagal originalų architekto 
G. Baravyko projektą.

, Jaunųjų kambariai, regis
tracijos kabinetas, susijung- ’ skirta iškilmingam vardynų 
darni su didžiuliais vestibiu
liais - laukiamaisiais, sudaro 
tarsi vientisą iškilmingą ta
ką į pagrindinę ceremonialo
salę. Yra ir visas patalpų! (A. Palionio nutrauks)

ceremonialui.
Nuotraukoje: iškilmingo 

vestuvinio, ceremonialo me
tu.

PASIDAIRIUS PO PASAULĮ-

VARGAI IR BĖDOS JIEMS

i Šiais laikais visokiems veiksniams maža kas baliko 
veikti. Tik kai atsirandą vienas kiltas “paukštelis” iš anos 
pusės1, jie sujunda. Tačiau ir tas nebūna be bėdų.

Girnakalis Vienybėje štai kaip apibūdina tas veiks
nių bėdas: .

“’Pasitinka veiksniai kokį pabėgėlį iš Lietuvos. Kiek 
džiaugsmo! Net nepagalvoja: gal tas žmogus Lietuvoje 
reikalingesnis. Ne, ma ją galai tą Lietuvą, by tik kas nors 
iš vergijos išsigelbėti! Vardan patriotizmo reikalingi pa
smerkti visi tie, kurie nesupranta, kad Lietuvoje lietuvių 
reikia daugiau, kaip kur kitur.

“Toliau —- atvykėlį kamantinėja, duoda jam įvairiau
sių klausimų. O tas, jei sąžiningas, prisipažįsta kai ko ne
žinąs, ką mes Čia jau seniai ir plačiai žinome. Pavyzdžiui, 
muzikui pabėgėliui kiša net Jonynienės vadovėlį: sakyk, 
brolau, nuomonę (jei sakysi savo nuomonę, nebūsi geras, 
sakyk mūsų nuomonę!).

“Pagaliau kai kuriais atbėgėtais veiksnių žmonės nu
sivilia. Net įtaria, kad pabėgėliai ne atbėga, bet papras
čiausiai būna priešų atsiųsti karingiems išeiviams apgau
dinėti ir mulkinti.

“Tikrovė yra tokia, kad šiaučiams tinka savas ama
tas, o ne laivų statyba. Veiksnių vadovybėse neturėtų ras
tis žmonių, kurie ištyžta prieš kiėkvieną tokią pabėgėlių 
sensaciją, kuri šiaip lengvai patiriama iš tarybinės spau
dos, laiškų ar šiaip ryšių su tėvyne. Bendrai imant, pa
bėgėliai apie Lietuvą žino labai mažai. Jie pažįsta tik apie 
savo aplinką”. ~ ’ -

Labai teisingai pasakyta.
Girnakalis pataria veiksniams:
“Anąkart skaitėme vieno tautininkų šulo nusivylimo 

Jurgučiu rašinį. Siūlau nusivilti ne Jurgučiu ir ne kitais 
ankstesniais ir vėlesniais atbėgėliais, siūlau nusivilti tais 
veikėjais, kurie tuos atbėgėiiūs pasitinka, išdarinėja viso
kius niekus, o ant galo nutyla ir pažinties su Butlkais gė
disi. Ir kai jau tenka didvyrius nurašytį į nedidvyrius, tai 
žioplų iškiliųjų didžiausią yda pasidaro ta, kad jie nesusi
pranta ątsistatydinti”. .

Jungtinės Amerikos Vals
tijos pradėjo smarkiai gink
luoti Iraną ir Saudi Arabiją.

Iranas gausiąs tokius nai
kintuvus, kokių ir JAV lai
vyne nėra. Rudenį buvusi 
pasirašyta sutartis, pagal 
kurią Iranas sutiko pirkti 
JAV naik-ntuvų už septynis 
šimtus milijonų dolerių. Ira
nas dabar gauna daug pini
gų už naftą, tad jam nėra 
bėdos su pinigais.

Privatiska kompanija rek
rutuoja buvusius Vietnamo 
kareivius dėl lavinimo Saudi 
Arabijos kareivių dėl saugo
jimo naftos šaltinių. JAV 
duos Saudi Arabijai ginklų 
už $335,000,000, o amerikie
čiai išmokins saudiarabus 
juos vartoti. Lavinimas bū
siąs pradėtas liepos 1 ir ap
ims 3,000 arabų. Amerikie
čiai bus pilnoj komandoj tų 
naujokų.

Buvęs prezidentas Nikso- 
nas galutinai pasiliuosavo ar 
buvo paliuosuotas nuo ryšių 
su valdžia. Iš jo atėmė veik 
visus slaptus sargus, kurių 
buvo 30. Jis pasilikęs tik 4 
tarnus, visos moterys.

Sakoma, kad jis susidurs 
ir su finansiniais sunkumais.1 
Nors pensijos gaus $60,000, 
bet jo ir išlaidos esančios di
delės. Perėjimui iš preziden
tystės į civilinį gyvenimą 
jam skyrė $100,000. Prezi
dentas Fordas norėjo $850,- 
000, bet kongresas nedavė.

Savo draugams jis aiški
nąs, kad jis nesijaučiąs kri

minaliai nusikaltęs. Dar gal
vojąs apie grįžimą į kokią 
nors politinę tarnybą. Tuo 
tarpu jis jaučiasi labai vieni
šas.

JAV diplomatų šeimoms 
esą įsakyta apleisti Kambo
džos sostinę Phnom Penh. 
Sukilėliai apsupę miestą 
taip kad jis negalįs atsiga
benti reikmenų. Sukilėliai 
per savaitę nuskandinę val
džios 15 laivų su reikmeni
mis, amunicija. Sukilėliai ne 
tik abi puses upės kontro
liuoją, bet ir minų prisėję.

Saigonas nusiskundė, kad 
didelius nuostolius apturėjo 
dviejuose frontuose. Jis su
rengęs ofensyvą, norėdamas 
sutrukdyt vietkongų ofensy- 
vai, bet ofensyvą nepavy
kus. Saigono jėgos turėju
sios daug nuostolių.

—o—
Saudi Arabijos valdžia pra

nešė, kad ji nesutinka, jog 
naftos kaina būtų pakelta, 

i Priešingai, gal dar būtų.ga
lima numušti kainą.

Bet tuo klausimu turi bal
są ir kitos naftą eksportuo
jančios šalys. ''

AFL - CIO prezidentas 
George Meany sako, kad be
darbių skaičius Jungtinėse 
Amerikos Valstijose pakils 
iki 10 procentų.

Dabartiniu metu bedarbių 
skaičius siekiąs jau pusaš- 
tunto milijono..

Pramonės Komplekse
Utenos pramonės komplek

se pradėta statyti dar viena 
nauja įmonė — alaus daryk
la. Ji kasmet pagamins po, 
75 milijonus litrų alaus ir 25 
milijonus litrų gaivinančių 
gėrimų.

Iš viso šio miesto pramo
nės mazge bus daugiau kaip 
10 įmonių, šalyje garsėja pa
ti seniausia iš jų — labora
torinių elektros krosnių ga
mykla, apie tris tūkstančius' 
uteniškių darbuojasi triko
tažo fabrike, kuris yra vie
nas didžiausių Pabaltijyje. 
■Šiemet stos rikiuotėm mėsos 
kombinatas, užėmęs savo 
valdomis ųėt 15 ha plotą.

Kartu su pramone sparčiai 
augą ir pati Utena — vienas 
iš penkių naujųjų respubli
kos regionų, Darbą pagal 
skonį čia gali rasti visi —L 
vyrai ir moterys, jaunimas 
ir vyresnio amžiaus žmonės. 
Naujajame Dauniškio mik
rorajone jiems vienas po ki
to statomi gyvenamieji na
mai,'jų vaikams — mokyk
los, darželiai - lopšeliai.

Sveikatos Sargyboje
Didelį sveikatos apsaugos 

profilaktikos darbą atlieka 
sanitarijos gydytojai, kurių 
šiuo metu Lietuvoje darbuo
jasi apie tris tūkstančius. 
Jų pastangų dėka beveik vi
siškai išnyko kai kurios epi
demijos, jie nuolat rūpinasi 
gyventojų gamybinės ir bui
tinės aplinkos sveikumu.

Vilniaus sroecialistai nese
niai persikėlė į naujus rū
mus. Tai moderni sanitari
jos - epidemiologijos stotis 
su visais reikalingais įrengi
mais aprūpintomis laborato
rijomis, vivariumu ir kt.

Naujos sanitarijos • epide
miologijos stotys pastatytos 
taip pat Kaune ir Klaipėdo
je, pagerintos sanitarijos 
gydytojų darbo sąlygos Ra
seiniuose. Projektuotojai su
kūrė modernų tipinį projek
tą, pagal' kurį naujos Stotys 
jau statomos ar artimiausio
je ateityje bus pastatytos 
kitų rajonų centrų.

Nicosia, — Kipro turkai 
paskelbė savo teritoriją ne
priklausoma ir siūlo grai
kams federaciją. Tą sritį 
okupavus Turkijos armija.

Graikai su Makarios prie- 
šakyje sako, kad jie niekad 
nesutiks skaldyti Kiprą į dvi 
dalis. -■

Los Angeles. — Jack Ben
ny palikęs turto kelis milijo
nus dolerių.

Ottawa.. — 'Šio mėnesio 
pradžioje Kanadoj bedarbių 
skaičius pasiekė 817,000.

Tenanarive. — Sukilę Ma
dagaskaro policininkai nu
šovė naują prezidentą pulk. 
R. Ratsimandrą ir kelis jo 
sargus. Įvestas karo stovis.
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Pastabos
— 1

Kai Kissingeris ir Fordas 
kalbėjo ąpie panaudojimą 
ginklo prieš alyvos turinčias 
šalis, jie kalbėjo ne “iš kepu
rės’’. 1 •

Aną dieną vienas JAV ad
mirolas pąsiųlė, kad JAV 
paskelbtų Izraelį savo domi
nija ir .pasiųstų tenai savo 
armiją.

Irane jau yra 500 ameri
kiečių ‘'patarėjų”,.

Fordo administracija sam. 
do vieną privatiš'ką kompa
nija, kad surinktų 1,000 
Vietnamo karo veteranų ir 

. pasiųstų i Saudi Arabiją ka
riuomenei lavinti ir vadovau
ti.

Galime bilti tikri, kad jų 
tarpe bus daug ir ČIA agen
tų.

Arabų šeikai dabar turtin
gi, bet arąbų šalyse yra ir 
tokių politikierių, kuriems 
šeikai neduoda pakankamai 
dolerių, gaunamų už alyvą.

Doleriais bus galima juos 
pakreipti reikiama kryptimi. 
ČIA žmonės turi gabumų ta
me.

liaudies Baisas

CBC televizijos “Irish Rovers”, kurie matomi sekma
dieniais 7:30 v. v. Viršuj: Jimmy Ferguson ir George Mil
lar. Vidury: Will Millar ir Wiloil McDowell. Apačioje: 
Joe Millar.

duoti Pietų Vietnamu!, rei- ; 
1 fcia tų milijonų, kuriuos duo
da Izraeliui, reikia tų milijo
nų ir milijonų, kuriuos gei
džia karinėms bazėms užsie
nyje, reikia geros saujos bi
lijonų iš militariniams reika
lams biudžeto, išsipūtusio iki 
virš $100 bilijonų.

Mokesčių mažinimas geras 
dalykas, bet ką reikštų tie 
keliolika bilijonų, kad ir bū
tų grąžinti mažaalgiams ir 
vidutiniškai uždirbantiems, 
kai kovos su energijos krize 
frontas sukeltų visko pa
brangimą! Darbo liaudis vis 
tiek turėtų veržtis diržus ir 
verždamasi diržus nedarbą 
didintų.

Administracija su prezi
dentu priešakyje ir kongre
sas tai žino, nes ten sėdi ne 
kokie bukapročiai. Bet kol 
darbo liaudies kantrybė ne
išsekusi, pagal kapitalistinės 
sistemos prigimtį svarsto, 
diskusuoja, daro ėjimus, o 
jūs darbo žmonės laukite, tu
rėkite kantrybę. Matote, 
mes irgi rūpinamės! Tuo 
tarpu didysis biznis trina 
rankas iš džiaugsmo, kad vis 
didesni ir didesni pelnai 
plaukia į seifus.

į ŠYPSENOS į 
■i n
Jis mato gerai

Jaunas advokatas klausi
nėjo seną farmerį, pašauktą 
liudininku auto nelaimėje:

“Jūs sakote, kad buvote 
apie 35 pėdas nuo nelaimės 
vietos. Leiskite priminti 
jums, kad jūs jau 86 metų 
amžiaus. Kaip toli- jūs gdli-

I te matyti?”
“Kai aš atsikeliu rytą, aš 

tuoj pamatau saulę'tekant. 
O yra sakoma, kad saulė yra 
už 93 milijonų, mylių nuo 
mūsų”. i '

Vilnis

Kairiosios partijos, nauji 
demokrątai ir komunistai, 
taipgi ir nekurie liberalų po
litikieriai (pav. Walter Gor
don), reikalauja, kad val
džia nacionalizuotų “Syncru
de” projektą Albertoj, bet, 
atrodo, kad Trudeau valdžia 

.to nedarys.
Su liberalais beda ta, kad 

jiems stoka patriotinės ini
ciatyvos. 1

Apskaičiuojama, kad Otta-

Kį Kiti Rašo
Kai pagalvoji,
kas Amerikoje dedasi

Laikas -bėga prezidento 
Fordo batalijai su kongresu 
dėl infliacijos, recesijos ir 
energijos krizės, o nedarbas 
vis didėja kaip didėjo. Per 
pirmą šių metų savaitę gau-

wa, Ontariją jr Alberta pa-I« . neda’*° komp^saeijas 
rems svetimšalių korporaci- 'Pastatė (beveik milijonas

jas su keliolika šimtų milijo
nų dolerių. -

Tėviškės žiburių redakto
rius virto “įaisyės” šaukliu.

Bėda su jtio ta, kad jis ne- ( 
pasisako, už kieno laisvę jis 
stoja.

Kiek žinome iš praeities, 
klerikalai su tautininkais, 
pasikvietę armiją, nuvertė 
Lietuvos žmonių rinktą liau
dininkų ir socialdemokratų 
valdžią.

Jie nepripažino Lietuvos 
žmonėms teisės turėti tokią 
valdžią, kokios norėjo.

Jie dabar nenori pripažin
ti Lietuvos žmonėms teisės 
turėti tokią valdžią, kokia 
jiems geriausia tinka.

Bet dabar klerikalai ir
V . ■

tautininkui negali nieko pa
daryti. Armija stovi dabar 
darbo žmonių pusėj.

. '«•

Kitas didėlis “laisvės” 
apaštalas — A. Solženicynas 
— su advokatų pagalba nori 
uždrausti savo buvusiai žmo
nai platinti ’ Isavo knygą 
“Mano vyras Solženicynas”.

Knygą išleidp Milane, Ita-1

naujų (bedarbių. O tai yra 
289,000 daugiau, negu prisi
statė savaitė anksčiau. Tai 
ženklas, kad sausio pabaigo
je (bedarbių armija bus daug 
didesnė, negu buvo gruodžio 
pabaigoje, kai užregistruota 
65 milijono žmonių.

Būdinga pažymėti ir tas, 
kad nedarbo banga apima 
visas pramonės šakas. Gruo
džio mėnesį nedarbas labiau
siai sudrebino automobilių 
pramonę ir su ja susijusias 
šakas. Dabar, kaip praneša 
darbo departamentas, užgu-

Ui I • • ■

| lė tekstilės, baldų ir namų 
apyvokai industrijas. North 
Carolina valstijoje' per pir
mą šių metų savaitę į bedar
bių armiją tapo išmesta 
daugiau kaip 50,000 žmonių.

Illinois valstijoje reikalai 
irgi Prasti. Tiesa, visoje

lijoje.
# •

Po laisvės priedanga daž
nai slepiasi didžiausi laisvės 
priešai.

Turiu mintyje priešai lais
vės kitiems. Jie nori laisvės 
tik sau.

Minėkim Draugijos 
Sukaktį

S kirtinga nuomonė
Įmonė pasiuntė į Afriką 

čeveryikų .pardavėjus. Po(tri- 
jų dienų po jų pribuvimo, 
vienas pasiuntė telegramą: 
“Grįžtu namo sekančiu orlai
viu. čia negalima parduoti 
jokio apavo. Visi vaikšto ba
si”. •.

(Nieko nebuvo girdėti iš 
antrojo per dvi savaites. Ga
lų gale atėjo laiškaš: “Laiš
ke yra 50 užsakymų. Pro
spektai nerubežiuoti. Niekas • 
čia neturi čeverykų”.

valstijoje bedarbių tėra apie 
300,000, bet kai kuriose vals
tijos apskrityse kaip Alex
ander nedarbo lygis iškilęs 
net iki 14 procentų, Pope ap
skrityje 13 procentų, Rock- 
forde 10.5 procento, East St. 
’Louis 9 procentai ir t.t. Gu
bernatoriaus D. Walker pra
nešimu, statybos pramonėje 
nedarbas beveik jau 12 pro
centų. Čikaga gal laiminges
nė, bet ir čia prie nedarbo 
kompensacijų punktų stovi 
eilės žmonių užsiregistruoti 
įgauti nedarbo kompensaciją.

Tuo tarpu pragyvenimo 
brangėjimas irgi eina savo 
keliu. Praeitais metais pa- 
brangėjo 12 procentų. Nors 
ekonomistai galvoja, kad 
šia;s metais taip smarkiai 
nebrangės, bet pigėjimui ne
matyti jokių ženklų. O jeigu 
prezidentas Fordas laimės- 
bataliją su kongresu, šuoliš
kas pabrangėjimas bus dau
giau kaip tikra. Kaip ekono
mistai, taip ir politikieriai 
tikri, kad vien tik gazolinas 
pabrangėtų 10 ir daugiau 
centų galionas.

Illinois gubernatorius gal
voja išleisti $2 bilijonų ver
tės bonų parkų apželdinimui, 
vieškelių, mokyklų ir šiaip 
pastatų statybai, paskoloms 
namų statybai, kad nors 
kiek pastojus valstijoje ne
darbui kelią. Tai būtų tik la
šas jūroje, kai visą šalį turi 
apėmęs nedarbas. Kovai su 

' nedarbu reikia tų milijonų,
'J. Y. .'kuriuos prezidentas nori

Šiais metais sukanka 
metų kai buvo suorganizuo
ta Amerikos Lietuvių Dar
bininkų Literatūros Draugi
ja. Kanadoje jos kuopos bu
vo suorganizuotos kiek vė
liau, bet tas nesvarbu. Mes 
kanadiečiai taip pat turime 
šią sukaktį minėti.

Ši organizacija buvo ir te
bėra labai svarbi lietuvių an- 
švietos organizacija. Ji su
vaidino ir tebevaidina dide
lį vaidmenį visuomeninėje 
Vėkloje. Jos nariai atliko ir 
dar atlieka įvairias pareigas 
h- kitose lietuvių organizaci
jose. Jiems niekad nebuvo 
per sunku dirbti lietuvių or
ganizacijose, kad ir be jokio 
atlyginimo.

Kaip mes turėtume atžy
mėti šią sukaktį? Tiesa, kad 
mūsų organizacijoje jau nė
ra tiek narių, kaip kad buvo 
savo laiku (750 narių Kana
doj) . Nedaug kuopų gali su
rengti parengimus. Bet tos, 
kurios dar gali, turėtų su
rengti po kokį nors kultūri
nu parengimą. Mažesnių 
kuopų nariai gali susiėję 
pasikalbėti, prisiminti praei
tį, nuveiktus darbus,: para
šyti spaudai.

Kiek matyti iš spaudos, tai 
šios draugijos 60-tą sukaktį 
minės ir Lietuvoje. Jos var
das yra gerai žinomas ir 
Lietuvoje. Ji yra nuveikusi 
daug gera ir Lietuvos labui.

Amerikiečiai organizuoja 
ekskursijas iš ALDLD narių 
į Lietuvą. Bus net trys tu
ristų grupės. . v

Draugė E. Mizarienė pra-

60

Jis žino kp laukia

“Atrodo, kad jūsų šuo la
bai prisirišęs prie savinin
ko”. pastebėjo vyras plaukų 
kirpėjui, matydamas, kaip 
šuo sėdi sale jo ir žiūri į kir
pėją.

“Visai ne tas”, atsakė kir
pėjas. “Kartai^ pasitaiko nu
kirpti ausies kraštelį, tai aš 
jam atiduodu. Labai mėgs
ta”.

Apie iiifiiacijp
Teko skaityti sekantį anek

dotą: '
Finansų ministras: “Ko 

ten žmonės demonstruoja, 
ko jie triukšmauja?”

Ekonomistas: “Jie reika
lauja, kad būtų sustabdyta 
infliacija, kainų kilimas”.

Ministras: “Spausdinkim 
daugiau pinigų, kad būtų vi
siems užtektinai”.

Ekonomistas: “Ponas Mi
nister!, negalime, trūksta 
mums kuo pinigus -padengti. 
Jau mažai beliko aukso”.

Ministeris: ‘‘Viešpatie, ma
ne tikrai nugąsdinai. Pama
niau, kad pritrūkome popie- 
rio”.

A. G.

nešė JAV lietuvių spaudoje, 
kad jau spausdinamas spe
cialus leidinys šiai sukakčiai 
atžymėti. Jis bus duodamas 
visiems nariams. Kanadie
čiai irgi esaipe šį tą parašę 
tam leidiniui.

Būtų gerai, kad ir kiti pa- 
sisakytumėt šios sukakties 

į klausimu, * > < -:
j. Yla
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MontrealoŽinios
Hoiitrealiečiy Kronika1 Pranešimas

Mirė A. Tamkevičius

Is Laval-Montrealo drg. J. 
Vilkelienė telefonu pranešė, 
kad ten vasario 14 d. mirė 

1 geras Liaudies Balso drau
gas A. Tamkevičms.

Drg. A. Tamkevičius ilgos 
ir skaudžios ligos laikotar- 

Įpiu per operacijas buvo ne
tekęs abiejų kojų.

Gili užuojauta velionies 
liūdinčiai žmonai Aldonai ir 
visiems jo artimiesiems.

to
. to

-

. Miname keturiolikos metų 
liūdną sukaktį nuo mirties 
Kažūniero Martinkaus, >mi- 
rusio 1061 m. vasario 18 d..

Nereikės virti pietus'

- Balandžio. 6 dieną, sekma
dienį, 1 valandą, Montrealo 
Moterų Klubas ruošia šiltus 
skanius pietus. Įvyks 6546 
S t.Lau rant St., ■ prie p at 
Bebien gatvės. Labai lengva 
surasti. Graži salė, bus gera 
muzika, galėsim pasišokti ir 
linksmai laiką praleisti. Bus 
ir laimėjimų.

Prašome visus ir visas at
silankyti, nesgai'lėsite atsi
lankę. Įžanga $4.00 asme
niui.

Kviečia (Rengėjos .

Katalikybė 
Nyksta Montreale

' B. Kvietinskas

Montreal© Notre Dame 
bažnyčia — viena iš gražiau
sių Kanadoje. Altoriai žiba 
auksu ir sidabru. Maldinin
kam ir vizitoriam atidaro 
7:30 vai. ryto. Uždaro 5:30 
po piet. Kartu prieina ir val
katų. Dažnai valkatos pasi
slepia ir nakties metu išva
gia pinigus iš dėžučių, j ku
rias sukiša vizitoriai, ir įvai
rius relikvinius daiktus. Ne
daro išimties nei kielikam su 
sakramentais . ■

Kasmet bažnyčią aplanko 
virš 400,000 vizitorių. Klebo- 

Tebūna lengva Kanados nas p Lekavalier, užklaus
tas apie parapijomis, Eūdnai 
pasakoja, kad praeityje klū
podami išklausydavo mišių, 
o dabar, jei mišios užtrunka 
50 minučių, tai baigiantis 
mišiom bažnyčia būna tuš
čia.

ne amerikiečių turistu duos- 
numas, bažnyčiai būtų neį
manoma išsiversti.

Bažnyčia buvo pradėta 
statyti 1923 metais. Statyba 
truko 6 metus. Statybos 
pradžiai didžiausią, pinigų ] 
sumą davė Montrealo žydai. Į 
Antrą — pasiturintieji pro- 
tesitoriai. Vyriausiu architek. 
tu buvo protestonas. Užbai
gę statybą gerieji ir biednie- 
ji katalikai francūzai.

Bažnyčioje yra 5,000 sė
dynių. Didysis varpas sveria 
12 tonų, kurio skambinimui 
reikia 12 stiprių vyrų. Da
bar uždrausta juomi skam
binti tarp 8 v. v. ir 8 v. ryto. 
Žmonės pradėjo protestuoti, 
kad nakties metu išbudina 
miegančius. Čia irgi laisva- 
manybės reiškinys. •

1965 metais bažnyčios re
montas kainavo apie du mi
lijonus dolerių.

žemelė jam amžinai ilsintis 
ramybėje.

, Eleanora Juodelytė - 
ir podukra Linda

Montreal.

Ottawa. — Derybos tarp 
vyriausybės ir laiškų išne
šiotojų unijos eina labai 
sunkiai. Paštininkai atmetė 
siūlymą pridėti algos $1.15 
į valandą sekančių dviejų 
metų laikotarpiu.

Unija reikalauja $2.50 į 
valandą priedo vienų metų 
laikotarpiu.

Atminčiai

Su gailesčiu ir pagarba 
prisimename mylėtą ir 
mus mylėjusį brangų 
tėvą.

Praėjo dvidešimt dveji 
ilgi metai kai mūsų 
mylimas .tėvas mus pa
liko.

Ottawa. — Ketvirta dalis 
auto darbininkų Kanadoje 
atleista iš darbo. Tai virš 
25,000.

Antano Šerpičio 
mirusio vasario 24,1953 m.

You shared all our hopes, our love and our fears., 
You gave us your love in fullest measure.

You gave us happiness through those precious years. 
Comfort, devotion and memories to treasure.

Duktė Teresė Sūnus Antanas

■ LIETUVIŠKŲ .KNYGŲ
" . čir ■;

LIAUDIES BALSA
Galite nusipirkti mūsų 

knygyne

Librairle
Nouvęlles Frontieres

9,6 Sherbrooke fit- West, 
Montreal

Tel.: 844-3636

Ųžklausltais, kokių tauty
bių žmonės daugiausia lan
kosi, atsakė, kad virš 60 
procentų sudaro amerikie
čiai, architektūra interesuo
jantieji, francūzai — dailės, 
japonai tik landžioją prie tu
ristų ir siūlą savo išdirbys- 
tės foto kameras. Amerikie
čiai esą geriausi, iešką dėžu- 

■ čių pinigam kišti ir žvakių 
užžiebti. Už vienos žvakės 
užžiebimą reikia duoti $1.00, 
o jie kišą $5.00. Išėjus ame
rikiečių ekskursantams, vie
nuolės skubančios pakeisti 
pilnus maišelius iš dėžučių.

Kanados francūzai pasiro- 
dą prasčiausiai. 1945 me
tais buvę 22,000 parapitonų, 
o šiandien likę tik 300. Jeigu

Naujajame Vilniaus rajo- iefonų stotis.
ne — Lazdynuose pastatyti Nuotraukoj: Telefono sto
rymių rūmai, kuriuose įsikū- ties, skaičiavimo centre.
rė didžiausia Lietuvoje te-1 (V. GuleviČiaųs nuotr.)

Kas Kaip Remia Liaudies Balsą

GALIMAS KITAS
PAŠTORIŲ STREIKAS

Administracija

Iš KLLD CK Raštinės

Montreal. — Gengsteriai 
vėl nužudė 4 asmenis ir su- 

Į žeidė 5, įsibrovę į naktinį 
Į klubą Montrealo priemiesty- 
| je Brossard. Du-apsimaska- 
I vę vyrai šaudę iš automatų.

V. Sutkienė, San Francis- ■“•’me^atą į Lietuvą ir paau- 
co, Calif., prisiuntė naują keto $2:
prenumeratą. į Patys atsinaujindami ore-

J. J. Vilkeliai, Lavai .Moiit- paaukojo:
real, atnaujino tris preau-' to' ’ a^SarV’ k., 
meratas į Uetu^, prisiun- ' į.„a R

aukų ir nuo keliasdešimto \ to. •u • - - - . . t Joe. Simams, Vancouver,asmenų bei seimų užuojautų 
paskelbti. 1

L. P. Kisieliai, Montreal, 
prisiuntė atnaujintų prenu
meratų ir nuo O. Ramanaus
ko $1 aukų.

A. R. Anitanivičiai, Stroud, 
Ont., užrašė į Lietuvą nau
ją prenumeratą.

Pet. Jakubka, St. Hubert, 
Que., atnaujino prenumera
tą į Lietuvą.

Pet. Mockaitis, Toronto, 
paaukojo $5.

J. Urbanavičius, Verdun- 
Montreal, prisiuntė J. Gurk- 
lienės užrašytą naują prenu
meratą į Lietuvą ir nuo jos 
$2 aukų.

V. Sunkus, St. Petersburg, 
Florida, prisiuntė dar vieną 
naują prenumeratą, atnau
jintų, nuo Wm. Stakeno $5 
aukų ir atžymėdamas pasek
mingai užbaigtą LB vajų vėl 
parėmė laikraštį su $20 au
kų.

P. V. Gasnarienė, Grand 
Rapids, Mich., užrašė dar 
vieną naują prenumeratą į 
Lietuvą, tris atnaujino savo

A. Adams, Toronto, $2;
John Thamasun, Flin Fk>n, 

Man., .$10. --

Visiems už pasidarbavimą 
ir už visokiariopą paramą 
dėl Liaudies Balso, širdingai 
ačiū.

Torontas neatsilieka

Toronto kuopa nenori at
silikti nuo Montrealo kuo
pos. Toronto kuopos finansų 
sekretorius T. Rimdžius pri-, 
davė blanką su narių mo
kesčiais. Užsimokėjo net 33 
nariai. - -

Mokėdami narinius mokes
čius, apšvietos fondui auko
jo sekančiai:

Draugai Repšiai, Rodney, 
Ont., aukojo $15.00. A. Mai- 
gis, torontietis, $7.85. K. 
Morkūnas — $3.00. A. Gali- 
naitis, O. Vilkelienė, P. Dau
gėla, J. Žulys ir M. Pautie
nė — po $2'85. P. Karpavi
čius $1.45. K. Naruševičius,

1 J. Morkūnas, J. Radzevičius,
giminėms, atsinaujino sau j. g. Žukauskas,
ir paaukojo $1. s. Karvelis $1.00. v, Stra-

A. Grinkus, Vancouver, I zevičius $1.35. A. Dauikan- 
prisiuntė atnaujintų prenu
meratų ir nuo O. Matjošai- 
tienės $3 aukų..

A. Naginė, Vaudreuil, 
| Que., užrašė naują prenume
ratą į Lietuvą ir paaukojo

tas 50 c. P. Mockaitis 85 c.
Visiems už aukas, širdingai 

ačiū. ’
KLLD CK sek. J. Y.

i Washington, — Valstybės
laikraščio paramai $5 aukų, departamentas paskelbė do -

J. Arlauskas, Hamilton,. kumentą, rodantį, kad buvęs 
Ont., prisiuntė atnaujintų prezidentas Truman 1948 
prenumeratų ir nuo S. Ohra-' metais stovėjo už panaudoji- 
zanavičiaus $5 aukų. rną JAV armijos, kad nepri-

P. Pugačiauskas, Camila- j leidus komunistų prie val- 
chie, Ont, užrašė naują pre-! džios Italijoje,
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telefono sto-
> centre.
iiaus nuotr.)

Iso
,uvą ir paau

gindami prė
skojo:
Igary, Altą.,

Nanaimo, B.

Vancouver,

JFOtito, $2;
m, Flm Fk>n,

midarbavimą 
opą paramą 
įso, širdingai .

inistraeija.

>a nenori at- 
ntrealo kuo- 
iriuos finansų 
Gimdžius pri- 
u narių mo- 
ickėjo net 33 

rimus mokes- 
fondui auko

išiai, Rodney, 
15.00. A. Mai- 
s, $7.85. K. 
,3.00. A. Gali
nienė, P. Dau- 
ir M. Paužie- 

>. P. Kanpavi- 
Naruševičius, 

i. Radzevičius, 
3. Žukauskas, 
$1.00. V. stra..

A. Daukan- 
ckaitis 85 c. 
jka& širdingai

pa selrij. Y.

.—■ Valstybės 
1 paskelbė do- 
.ntį, kad buvęs 
Pruman 1948 
už panaudoji- 

jos, kad nepri
ėstų prie val-

‘‘Mažoji Europa” Krizės Gniaužtuose
‘‘Bendradarbiavimo Euro

poje dvasia' seniai jau mirė, 
ir Europos ekonominėje 
bendrijoje vyrauja susiskal
dymo reiškiniai”. Taip Šio
mis dienomis Vakarų Vokie- 

. tijos laikraštis “Frankfur
ter nindžau” apibūdino gilią 
'krizę Europos ekonominėje 

• bendrijoje (‘-Bendrojoje rin
koje") — uždaroje grupuo
tėje, kurią siidaro devynios 
Vakarų Europos kapitalisti
nės šalys. Jose gyvena 250 
milijonų žmonių.

Šios bendrijos, kurią kar
tais vadina “Mažąja Euro
pa". dalyvių prieštaravimai 
atsirado ne .vakar. Jie gy
vuoja nuo tada, kai 1957 me
tais buvo, įkurta ši grupuotė. 
Per visus tuos metus joje 
periodikai kildavo Įvairių

IWasPefcrafis

Vasario .21 d. sukako me
tai nuo mirties nuoširdaus 

. Liaudies Baiso draugo ir re- 
soldiniai didelio pažangios 
modos rėmėjo -Petro Pet
rulio. • ■

• Draugas P. Petrulis gyven
damas Montreale visuomet 
-gražiai reiškėsi pažangių lie
tuvių gretose. Priklausė pa- 
žangiose lietuvių digamlzAci^ 
jose. Visuomet gausiai rėme 
organizacinę veiklą jei ne su 
aktyviu darbu, tai su gausia 
parama. Niekuomet neatsv, 
sakė panenxti Kanados darbi- 
ninku klasės kovas už gėrės-, 
nę ateitį darbo žmonėms, už 
’taiką .pasaulyje.

Petras gyvendamas? auko-

krizių — neišvengiamų kapi
talistinės integracijos paly
dovių. Kiekvienas jos daly
vis vadudjasi principu "sa
vi interesai svarbesni, negu 
kitų” ir stengiasi kuo dau
giau pasiglemžti sau. Tai bu
vo konfliktai dėl grudų, mė
sos, sviesto kainų, dėl valiu
tų kurso pakeitimų arba, 
muitų dydžio.

Dabartinė krizė, suteikusi 
pagrindą kalbėti apie ‘‘Bend
rosios rinkos" suirimo pa
vojų, kur kas gilesnė ir rim
tesnė. Ji skiriasi nuo anks
tesnių dviem pagrindinėmis 
ypatybėmis.

Pirma, ji palietė ne kurią 
nors vieną sferą, bet tuo pa
čiu metu apėmė daugelį gy
vybiškai svarbių sričių. Tai 
ir valiutinė finansinė bei 
energetinė krizės, ir “žalio
sios Europos (Europos eko
nominės bendrijos žemės 
ūkio politikos) krizė. Tai ir 
atsiekusių “Bendrosios rin
kos” šalių bei rajonų (jiems 
priklauso Airija, Škotija ir 
pietų Italija) problema. Tur
tingi bendri jos dalyviai .(pir
miausia Vokietijos Federa
tyvinė Respublika) nelabai 
nori leisti lėšas ekonominei 
pagalbai. Pagaliau tai klau
simas dėl Anglijos dalyvavi
mo Europos ekonominėje 
bendrijoje sąlygų. Anglija 
pagrasino išstoti iš bendri
jos, jeigu jos partneriai ne
padarys nuolaidų.

■Antra, tur būt, dar svar
besnė, dabartinės ‘(Bendro
sios rinkos” krizės ypatybė 
yra ta, kad ji kilo Vakaruose 
didėjančio ekonomikos smu
kimo sąlygomis, šis smuki
mas gali būti pats giliausias 
per -visą pokario laikotarpį. 
Pasaulinės ekonominės kri
zės, panašios j ketvirtojo de
šimtmečio pradžios krizę, 
šmėkla klaidžioja po Vakarų 
Europą. . / •

Ji gąsdina Vakarų Euro
pos šalių buržuaziją ir val
dančiuosius sluoksnius, ku- 
riems vaidenasi masiniai fir
mų bankrutavimai, milijoni
nės bedarbių armijos. Juk 
.jaudabaružaidaro arba iria- 
žiną. gamybą daugelis,gno
mu, 0 Italijoje neteko darbo 
800 tūkstančių žmonių. Tiek 
pat bedarbių Vokieti jos- Fe-

jimą iš “Bendrosios rinkos”.
Savaime suprantama, kad 

visos šios sunkios problemos 
buvo svarstomos šalių — 
Europos ekonominės bend
rijos narių vadovų pasitari
me, kuris įvyko Paryžiuje 
gruodžio 9-10 dienomis. No
rėdami susilpninti aštrius 
prieštaravimus tarp “Bend
rosios rinkos narių ir neleis
ti, kad gilėtų jos krizė, šio 
pasitarimo dalyviai po at
kaklaus derėjianosi pasiekė 
kai kurių kompromisų. Ta
čiau jie negali išvaduoti Va
karų Europos ekonomikos 
iš sunkių jos ligų — pirmiau
sia iš vis gilėjančio ekono
mikos smukimo, didėjančios 
infliacijos ir nedarbo. Re
cepto nuo šių ligų Paryžiaus 
pasitarimo dalyviai nerado, 
nes jas sukėlė pati kapitaliz
mo sistema ir jos išnyks,-tik 
žlugus kapitalizmui.

V. Sereika

Iš Vakartį Kanados

josi dėl darbininkų klasės 
vishėiftėmftHi reikalų’ir troš< 
ko, kad ir jam jau nebūnant 
gyvųjų tarpe vis klestėtų pa
žangus judėjimas, gyvuotų 
Liaudies Balsas, kuri jis sa- 

. va testamente neužmiršo pa-'

deratyvinėje Respublikoje, o 
r Aa^ijoje.ir Prancūzijoje — 

po 650 tūkstančių. Katastro- 
fiškri sparčiai didėja kainos 
ir smunka-darbo žmonių gyf 
venimo lygis. Neveltui soli- 

’’duš Anglijos ’savaitrašti® 
? “Economist" rašo, kad “pa- 
• saldinės depresijos — tad 
į yra pasaulinės ekonominės-

1 Pustfftpfs 7

Tarybų Lietuvoje vyksta 
dideli geležinkelių rekonst
rukcijos darbai. Ateinan
čiais metais numatyta per
duoti praplatintą geležinkelį 
'š Čvenčionėlių į Uteną, už
baigti geležinkelio ruožo Vil

nius • Kaunas elektrifikavi
mą.

Nuotraukoje: elektrifika
vimo darbai Vilniaus - Kau
no geležinkelyje.

(V. GuleviČiaue nuotr.)

tuoti iš JAV”. i se rinkimuose konservatai
British Columbijos sočia- bus sumušti. Per 32 metu jie 

lįstų valdžia (NDP) jau nu- -i netik nusibodo žmonėms, bet 
pirko keletą bankrutuojan- ir nemažai skandalų sugikro-

Kvaila |CIA (vagystė l»
Vasario 6-tos naktį CBC 

News pranešėjas sakė, kad 
Kanados parlamente buvo 
gautas CHA dokumentas, ro
dantis, kad ČIA mėgino pa
vogti planus kanadiečių lėk
tuvo STOL (short take-off), 
galinčio pakilti nuo trumpo 
tako.

Komentatorius juokėsi 
“Kam ta vagystė, juk Kana
da ir JAV turi sutartį apsi
keisti planais”.

Kapitalo ligą pfintei I
■Ekonominiai kriziai, -o to 

pasėkoj nedarbas plinta ir 
kapitalizmo tvirtovėje — 
Jungtinėse Amerikos. Valsti
jose, o Jš ten į. visas kapi
talistų valdomas, šalis. .....

Jungtinėse Amerikos Vals- 
.tdjose bemaž aštuoni milijo
nai vien vegistraotų bedar
bių.

Kinkai sumažėjus.:užsida
rinėja dirbtuvės ir Kanado- 
je. Rytinėje dalyje-paleidžia
mi iš darbo automobilių--gv- 
mintojai, ov®karmj Kana
doj —i ‘miškų darbininkai. 
British Columbijoj iš- mišku 
ir lentpjūvių paleido virš 
WD0- -

Žmonės pradeda •protes
tuoti, kovoti. “-aneoaverio

čių kampanijų, užmokėda
ma, gal net per daug: Ocean 
Falls popierio dirbtuvę už 
milijoną dolerių ir rištų far- 
mą “Panco” už $4,800.000. 
Ir keletą kitų, kurių savinin
kai dėl kainos nesiskundė.

Progresyvūs žmonės su
pranta, kad nupirkdami ke
letą ar keliolika komuanijų 
kapitalizmo'bėdų neisveng- 
įsirne, bet žmonėms, kuriems 
gresia netekimas darbo šian
dien, valdiška, nors ir laiki
na pagalba, labai reikalinga.

A. <L

Iš Kaoados Gyvenimo
Ontarijas liberalai turėjo 

konferenciją Wndsore. Da
lyvavo 1,800 delegatų fš ri
šo® provincijos. Vyriausias 
konferencijos punktas-buvo 
pradėti <■ ruoštis nrorincia- 
liams rinkimams. Eina gan
dai, kad rinkimai turės įvyk
ti šią vasarą, nors pagai j- 
statymus konservatai -gali 
laukti iki ateinančių metų. -

Konferencijoje paaiškėjo, 
ikad Robert .Nikson turi li
beralų pasitikėjimą. Anks
čiau buvo'kalbų, kad .įps-npri. 
pasitraukti iš vadovybės, 

. Liberalų tarpe matosi LB®* 
mažas: entuziazmas. Jie rodo 
įsitikinimą, kad ateinančiuo-

ve.
Rinkimams pradėjo ruoš

tis ir, kitos I partijos — ko
munistų ir naujų demokra
tų.

•Pašalpgavių skaičius To
ronte smarkiai auga. Mano
ma, kad šią žiemą ,«į skai
čius pašoks iki 52,009. Pas
taruoju metu buvo 33,000.

Pašalpos reikalams būsią 
reikalinga $121,000,000.

Medžioklės klubai per visą 
Kanadą mobilizuojąs! prieš 
įstatymą registruoti ginklus. 
Ginklų registracijos įstaty
mas randasi senato rankose.

Atstovai įvairių asociacijų 
ir klubų, kurie giriasi kalbą 
3,000,-000 vardų, įrodinėja, 
kad registracija nesulaikys 
žmogžudysčių. Ypatingai jie 
priešinei sportinių ginklų re- 
gip*rariįab • ...

Kritikai -įstatymo nurodo, 
kad tokia regHraėįja neoa • 
stos kelio kriminalistams įs’-> 

į gyti ir i-aikvti ginklus, ‘tik•su-' 
j darys keblu mų padoriems 
BportinHeafflis. . -

Ta'ųgi nurodoma^ kad Ka- 
nadme vra mie 7,000,000 
me^žinldmin šautuvu. kr rių. 
su’^Trirarimas "parrikalau- 
rių daug laiko iš policijos, ku- 
r’ii ir tain ..daug darbo yra 
kovoje su kriminalistais.

mieste, radio "Stotis ‘GKEK 
darbininkai užėmė Stotį Lr 
paskelbė Streiką, reikalauda
mi pak&ti '-aiflyginimą. Ab- 
btrtSfort miestelyje, Canada. 
Packer (amerikinė kampa
nija..) paleido iš "darlk> -112 ; 
da^binhškų. Merginos ir vy
rai atsisakė apleisti dirbtu
vę. Pasflkejadaani tenai gyve- 
na jau trečia savaitė. Jie rei
kalauja, kad dirbtuvę per- 

( imtųjos valdžia, jei-;
jų veikloje. Mes jį visuomet į gatvėse, rašo šis savaitraš- j gu kompaniją nenori rištie- 
ąunėaime kaip gerą drangą,1 tis, susidarys ilgos eilės lau- ną paruošti. Sako: “Mes be 
bičiulį Ir darbo žmonių rei-]kiaaiicių bed&bbrų -pašalpos, J darbo neturime iš ko gyven- 

.^ų: gynimui> pasiaukajaštį .tai^paites šamį, kad ang-!> gi mausto pradūktūs pa-j 
:^avyzdmgą žmogų. -: :.lai per leiboristų žadėtą re-; gairinti čia, vietoje;.vra ako-

mesni&m išlaikymui toks--
■^antinę,

< Velionis Pėtras Petrulis j krizės pavojus” yta da- 
paliko gražius pėdsakus -Ka* į bar didžiausiag" pavo jus Va- 
mario© beturiu -gyvenime ir, karams; - Jei Anglijos -miestų 
jų veikloje. Mes jį visuomet . 
minėsime kaip gerą drangą, ’

.Tai- f«wxuMJs sainsai,. abu ang-1 u, gi maisto prooraaius pa- 
daitper leiboristų žadėtą^ re-1 gaminti Čia, vietojeAyiaiėkb- 
■ fer^dun^^b®JsuQs,;už; išgte? :Ln<nnjškiąų;.ne^-'18ąid-m^g

j 'lietuviai,, kurie atostogoms ar ■‘kitais reikaiaie. 
važiuojate { Miami, Waų patariame atsthmkyti i f»ie- ;

, įtarių Šedąlį :Kiabą.-?6ia kiekvieną «ekmadien} 1 ;
t dieną yra duodami geri pietūs už žema kainą-' Bo 
į tų, Jūriai suritūdmd ir svė&arimash

'• -•• ■• ■ -1
1
t
t f barių, rietinjąikiubo sūriai, likim®, patars jums kaip 

ir kur juos gauti
Klubo, adresas: - ■

Lietuviu 'Sec’Blri klubas
2610 Northwest U»th Street

J* *f "*-1*^17^-^ «r.— k Įr~.ą n~ J~-
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Pranešimai
Toronto

LLD nariąms

a Lietuvių Literatūros Drau
gijos Toronto kuopos narių 
susirinkimas įvyks trečiadie
nį, vasario 26 dieną, 3 valan
dą po piet; 160 Claremont.

Prašome narius ir simpa- 
rikus atsilankyti. Atkreipki! 
atydą į tai, kad valdyba, 
vykdydama jūsų pageidavi
mą, šaukia susirinkimą die
nos metu, 3 v. po piet.

Pasitikrinkite, ar jau už
simokėję narinius mokes
čius.

Susirinkę paplanuosime, 
kaip sėkmingiau užbaigti 
žieminį sezoną.

Kuopos valdyba,

Susirinkimais

Sūnų ir Dukterų Draugi
jos Toronto kuopos susirin
kimas įvyks sekmadienį, ko
vo 2 dieną, 2 vai. po piet. 
Visi nariai kyiečiami atsilan. 
kyti. ižus išduotas praėju
siame susirinkime išrinktos 
komisijos raportas. Taipgi 
yra daug kitų svarbių reika
lų aptarti. v

Kurie dar neužsimokėję 
mokesčių, pasistenkite atei
ti ir užsimokėti.

Valdyba

Moterų žiniai

Toronto Lietuvių Moterų 
Klubo susirinkimas įvyks 
sekmadienį, kovo 2 dieną, 
po Sūnų ir Dukterų Draugi
jos susirinkimo. Kviečiamos 
visos narės ir simpatikės at
silankyti. Turime daug rei
kalų aptarti .

Valdyba

Toronto, — Ontarijos vy
riausybė paskelbė minimum 
uždarbius farmų darbinin
kams $2.40 į .valandą. Kurie 
dirbs akordinį darbą, turės 
būti nustatyta, kad išeitų ne 
mažiau $2.4,0 į valandą.

LIETUVIWLUMBEinS~ ]
11 J. Lisauskas |

Į , Įrengiam Aliejinį Apšildymą •-
i t Atliekam Kitus Plumberio Darbus - 4<1 J
;; Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina S
į 148 WESTMINSTER AVE. — Tel. LE. 2-5191 |
į Toronto |

X . J, .»r

’ 1 Aldų ir Akinių Specialistas >

< G. S. MERRITT
Optometristas — Optikas

Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau < 
(Įskaitant akių egzaminavimą)

i Valandos: Pirmad.- Pentad. —10 -12:30; 1:30-4 
šeštadieniais nuo 10 iki 4

1175 Dundas St. W. Toronto Tel.: 535-6400

Torontiečiy Kronika
Turėjo operacijas

Ana Ziihai skaudžiai buvo 
sužeista automobilio. Randa
si Western ligoninėj.

Nadine Degutis, Morio De
gučio žmona, turėjo opera
ciją Scarborough ligoninėj. .

Išvyko ,
Ch. ir P. Kuzmąi (Vilkelie

nės duktė) išvyko į Meksiką 
porai savaičių.

M. Buzunienė išvyko į Ka
liforniją pas save sūnų pa
viešėti.

E. Buhsgienė išvyko į Flo
ridą.

J. J. Šinkūnų anūkas su 
tėvais buvo nuvykę į Otta- 
wą. Anūkas žaidžia hoki, 
tai dalyvavo rungtynėse.

Padidėjo .šeima
Eddy ir Sandra Jurzekai 

susilaukė gražios ir sveikos 
dukrelės. Tėvai ir abiejų tė
vukai (grandparents) labai 
džiaugiasi, sulaukę naujo 
šeimos nario.

NEGALĖJO SUSITARTI 
VIDURRYČIŲ REIKALU

Geneva. — Čia susitiko 
JAV Valstybės sekretorius 
Kissinger ir TSRS užsienio 
reikalų ministras Gromyko 
ir tarėsi Vidurryčių klausi
mu. Pasitarime buvę šiek 
susitarta, bet .pilno susitari
mo .nepasiekta.

Abudu čia atsirado po lan
kymosi arabų šalyse.

Toronto. — Didesnė pusė 
Toronto senesnio amžiaus 
gyventojų gyvena skurdžiai, 
pagal Social Planning Coun
cil of Metro Tcronto prane
šimą.

Washington. — Iškeliamas 
viršun apkaltinimas CIA 
agentams, kad jie nuskandi
nę Temzės upėje prie Londo
no laivą su traktoriais Ku
bai. -Tai buvę prieš 10 metų.

Vilniuje atidaryta respub- rai, aukštųjų mokyklų stu-
■likinė paroda “Dailės dirbi
niai”. Joje eksponuojama 
daugiau kaip 1,600 darbų, 
kuriuos sukūrė respublikos 
dailininkai bei liaudies meist Į 

Rytdienos Darbininkai
Į jaunų Lietuvos darbinin

kų gretas kasmet įsijungia 
apie 20 tūkstančių merginų 
ir vaikinų. Tai profesinių
technikos mokyklų, ruošian
čių 137 specialybių gamybi
ninkus pramonei ir žemės 
ūkiui, auklėtiniai. Daugelis 
iš jų kartu su darbininkiška 
profesija mokykloje įsigyja 
ir vidurinį išsilavinimą.

Dabar Lietuvos miestuose 
ir kaimuose veikia 77 tokios 
mokyklos. Per penkmetį jos 
paruoš 92 tūkstančius kvali
fikuotų darbininkų, kaimo 
mechanizatorių.

Sausio mėnesį profesinių 
technikos mokyklų mokslo 
pirmūnai buvo susirinkę į 
respublikinį sąskrydį. Su bu
simaisiais darbininkais čia 
susitiko atsakingi partiniai 
darbuotojai, ministrai. Ati
daryta didelė šių mokyklų 
auklėtinių meninių dirbinių 
ir suvenyrų paroda.

Kas Gyvena Miške?
Nagi — daugiau kaip 9 

tūkstančiai briedžių, 3 tūks
tančiai elnių, 56 tūkstančiai 
stirnų, daug šernų, dar dau
giau — zuikiu. Visą šią “fer
mą” suskaičiavo Lietuvos 
medžiotojai, padedami Miš
kų ūkio ir miško pramonės 
ministerijos, 'Miškų ūkio 
mokslinio tyrimo instituto, 
Gamtos apsaugos komiteto 
Specialistų. Ne tik suskaičia
vo, bet ir pateikė rekomen- 

fdacijas apie ūkiškai leistiną 
žvėrių tankumą miškuose,' 
kad briedžiai nepadarytų ža
los miškui, o šernai — pasė
liams. ' - -
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Kur Galima Nusipirkti
LIAUDIES BALS$

Vancouver, B. C.: 
Universal News Stand, 112 
E. Hastings St.

Sudbury, Ont.:
Wolfee’s, 133 Durham St.

Toronte:
160 Claremont St.

dental, technikumų studen
tai.
Nuotraukoj: parodos “Dai

lės dirbiniai” frangmentas.
(A. Palionio nutrauka)

[Mokslinėje konferencijoje 
medžioklės ūkio klausimais, 
kuri įvyko Kauno rajone, 
Girionyse, buvo svarstoma, 
kaip dar geriau planuoti,

galima ir reikia sumedžioti.
' T. Gečienė

klausą jau virš 3,000,000 
globoti gyvąjį miško turtą, , lengvatikių. Jie visi “įšven- 
kiek, kada ir kokių žvėrių tinti”.

Po Bažnyčios Sparnu
Jungtinėse Amerikos Vals- 

rijose labai daug žmonių iš-

apgavingas būdas, bet JAV 
valdžia skaito tą būdą lega
liu. ’' ”■

Jungtinėse Amerikos Vals- 
tijose labai sparčiai plinta 
“Universal Life Church”. Ją 
įkūrė Rev. Kirby J. Hensley, 
1962 metais. Šios bažnyčios 
kunigu gali tapti labai leng
vai. Užtenka pasiųsti šios 
bažnyčios centrui Modesto 
mieste, Kalifornijoje, prašy
mą ir $2.00. Taip pat tokiu 
pat būdu galima gauti savo

sisuka nuo pajamų mokės- tos didelės bažnyčios gali 
čių mokėjimo. Tikėsit ar ne, (būti laikomos taksų dangu- 
nemažai jų išsisuka nuo tų mi —- aš apskaičiavau, kad 
mokesčių (taksų) dangsty-1 jeigu vienas gali veltui va- 
damiesi religija. Tai labai žibėti, tai ir visi kiti turime

bažnyčios čarterį. Jis kii- LONDON - Konservatai 
nuoja tik $2.00 į mėnesį- išsirinko savo lyderiu Mar- 

Bažnyčia gali būti tavo garėtą- Thatcher, dešiniojo
namas. Galva ‘įsišventina” < saparno politikierką.

Atlieku visokios rūšies namų taisymus ir remontą 
pagal asmenišką susitarimą. Pristatau naujus 
priestatus jų* patarnauju su mažu troku.

i. BANY LIS .
Telefonas: 535-4329 Toronto.

Lalsniuotas Plumberis ;
J. rebelo

Ardwick Plumbing Co. Lid..
1363 Dundas St West - Toronto

Atliekami visokie plumbinimo darbai. 
Taisome senas ir įdedame naujas vandens, 

šildymo ir nutekamas rynas

Del staigaus patarnavimo šaukit: 741-8735
Dieną ar naktį. ■<

Ofiso telefonas: 536-8124 Lie. No. 717

kunigu, žmona tampa iždi
ninke, o duktė ar sūnus gali 
būti sekretorium. Parapijo- 
nys gali būti ta pati šeima, 
giminės, kaimynai. “Pamal
dos” turi būti sykį į savaitę. 
Nebūtina melstis. Ir niekas 
netikrina. Užtenka parašyti 
raportą centrui.

Šios parapijos galva tada, 
gali atiduoti bažnyčiai visą 
savo algą. Gali jo alga siek
ti net iki $20,000 į metus. 
Tada bažnyčia moka algas 
kunigui, iždininkui, sekreto

1 riui. Gali nupirkti kunigui 
automobilį. Išmokami namų 
išlaikymo mokesčiai. Prie to, 
šios bažnyčios vadovai gali 
važinėti po Europą, lanky
dami katedras. Kunigas gali 
naudoti automobilį važinėti į 
darbą.

Šios “bažnyčios” steigė jas 
sako, kad jau yra 10,000 

•‘‘bažnyčių” Jungtinėse Ame
rikos Valstijose. Prie jų pri

‘‘Jeigu nori tapti miniate- 
rių (dvasininku), užtenka 
parašyti man, o aš pasiusiu 
certifikatą, nereikia jokių 
egzaminų”, Sako Rev. Hens
ley.

Jis paaiškino vieno laik- 
rasčio reporteriui taip: “Ki- 

turėti tą pačią teisę”.
Taip tai bažnyčios darbuo- 

jasi, kad nereiktų mokėti pa
jamų mokesčių^

Beirut. —-Kuwait nacio
nalizuoja visą naftos indust
riją, kontroliuojamą svetim
šalių. !

Paryžius. — Pagal naują 
Francijos ir Kubos sutartį, 
Francija investuos Kuboje 
$350,000,000.


